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Введение

Разнообразие форм и состава слоистых перовскитоподобных оксидов, а

также возможность модификации структуры и состава путем допирования и

проведения топохимических реакций обуславливают большой интерес к этой

группе соединений. Благодаря различным физико-химическим свойствам, таким

как сверхпроводимость, ферромагнетизм, ионная проводимость и каталитическая

активность перовскиты находят применения как оптические, магниторезистивные

и фотолюминесцентные материалы, а также фотокатализаторы.

Важной особенностью слоистых перовскитоподобных оксидов является

возможность проведения топохимических превращений с участием межслоевых

катионов. Ярким примером таких реакций является так называемое

протонирование, то есть замещение межслоевых катионов на протоны. В свою

очередь полученные протонированные формы могут вступать в реакции ионного

обмена и интеркаляции молекул воды и органических оснований.

Протонированные формы и органо-неорганические интеркаляты представляют

большой интерес, как объекты для получения наночастиц и органо-неорганических

гибридных материалов путем их расщепления на монослои и графтинга –

ковалентного связывания органических молекул с неорганичесой матрицей. В

зависимости от состава неоганической матрицы исходного оксида и привитых

органических молекул, такие расщепленные частицы могут обладать

люминесцентными, повышенными каталитическими и фотокаталитическими

свойствами, а также использоваться для послойного нанесения пленок с

контролируемыми параметрами (толщина, состав, свойства). В зависимости от

выбранного метода синтеза можно получать частицы с разной морфологией и

размером, что также может быть полезным при дальнейшем расщеплении и

получении суспензии наночастиц с заданными параметрами.

Целями данной работы являлись: разработка новых методов синтеза

слоистого перовскитоподобного титаната К2.5Bi2.5Ti4O13, изучение возможности

интеркаляции молекул аминоспиртов в межслоевое пространство его

протонированной формы, а также разработка методики определения концентрации

суспензий его расщепленной на нанослои формы.
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1. Литературный обзор

Общие сведения о слоистых перовскитоподобных оксидах 1.1.

1.1.1. Перовскит и перовскитоподобные оксиды

Перовскиты – это соединения, состоящие из смешанных оксидов,

фторидов или нитридов металлов с общей формулой ABX3, где A - катион

металла группы s-, d- или f-элементов, B - катион малоразмерного переходного

металла, а X = O, F, N. Элементы X образуют между собой октаэдр, внутри

которого помещен катион B. Катионы А занимают позиции в центре

кубооктаэдра из атомов Х (Рисунок 1).

Структура таких соединений совпадает со структурой перовскита

CaTiO3[1], за что и носят название «перовскитоподобные». В свою очередь

минерал CaTiO3 получил своё название в честь русского минеролога Льва

Алексеевича Перовского.

Рисунок 1. Структура ABX3

На Рисунок 1 структура изображена идеальная структура, которая есть далеко

не у всех соединений. Чтобы определить отклонение от идеальной структуры,

швейцарский химик Гольдшмитт ввел такое понятие, как фактор толерантности (t),

который определяется соотношением:

√

Фактор толерантности t для идеального перовскита равен единице, но

кубическая структура перовскита может существовать и при более низких
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значениях (0.75 < t < 1.0). Идеальная кубическая структура наблюдается в редких

случаях при высоких температурах и t близких к 1.

1.1.2. Слоистые перовскитоподобные оксиды

Слоистые перовскитоподобные оксиды – это кристаллические соединения,

состоящие из чередующихся слоев перовскита и слоев другой структуры, которые

называют межслоевым пространством. Количество октаэдров в слое перовскита и

определяет количество слоев в оксиде. Количество кислородных октаэдров «n»

может принимать значения 1,2,3 и больше. Если же n=∞, то межслоевое

пространство отсутствует (Рисунок 2).

Рисунок 2. Слоистые перовскитоподобные оксиды с разным количеством

перовскитных слоёв

В зависимости от структуры межслоевого пространства различают три

основных типа слоистых перовскитоподобных оксидов: фазы Диона-Якобсона (А),

Ауривилиуса (Б) и Раддлесдена-Поппера (В) (Рисунок 3) [2]:
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Рисунок 3. Фазы слоистых перовскитоподобных оксидов: фазы Диона-Якобсона

(А), Ауривиллиуса (Б) и Раддлесдена-Поппера(В)

ФАЗЫ РАДДЛЕСДЕНА-ПОППЕРА

В 1957 году британские ученые Р.С. Раддлесден и П. Поппер синтезировали

соединение Sr2TiO4 и изучили его структуру, совпадающую со структурой

перовскита. Также ими были изучены структуры таких соединений, как Sr3Ti2O7 и

Sr4Ti3O10. В дальнейшем все сложные оксиды имеющие структурный тип

Srn+1TinO3n+1 получили названия «фазы Раддлесдена-Поппера»

Фазы Раддлесдена-Поппера имеют общую формулу АnA'BnX3n+1, где А, A', В –

катионы, Х – анион, n – это количество слоев октаэдров в перовскитоподобных

блоках. Катионы А располагаются внутри перовскитоподобного блока, катионы А'

располагаются на границах перовскитоподобных блоков в межслоевом

пространстве. Катионы В находятся внутри анионных полиэдров. В фазах

Раддлесдена-Поппера– это атомы d-элементов, алюминия, свинца или висмута. В

общем виде структуру фаз Раддлесдена-Поппера можно описать как чередование

блоков структурного типа перовскита AВO3 (Р) и фрагментов структуры каменной

соли АО (RS) в последовательности -Pn-RS-Pn-RS-.

ФАЗЫ ДИОНА-ЯКОБСОНА

В 1980 году впервые синтезированы фазы Диона-Якобсона, получившие свое

название в честь М.Диона, получившего данную фазу и А. Якобсона,

обнаружившего высокую реакционную способность этих соединений, после чего к

ним начали проявлять большой интерес.

Общая формула для соединений этого класса A’An-1BnO3n-1, где A’-щелочные

элементы, A-щелочно-земельные элементы или редко-земельные элементы, B-
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пятивалентный атом, в основном тантал, ниобий, реже титан. Фазам Диона-

Якобсона присущи такие свойства, как каталитическая активность и ионная

проводимость (например K4Nb6O17)[1], чем и обуславливается интерес к данным

соединениям.

ФАЗЫ АУРИВИЛЛИУСА

В 1949 году шведский химик Б. Ауривиллиус описал сложные слоистые

соединения, имеющие в своем составе висмут. Общая формула таких соединений-

An-1Bi2BnO3n+3, где A-щелочные, щелочно-земельные металлы (также возможно

свинец или висмут) , B- титан, железо, ниобий, таллий, молибден, вольфрам. Фазы

Ауривиллиуса состоят из одинаковых для всех соединений слоев Bi2О2, имеющих

структуру типа искаженного флюорита, и перовскитоподобных блоков. Эти

соединения проявляют хорошие полупроводниковые, сегнетоэлектрические и

ферромагнитные свойства(например Bi5Ti3FeO15)[2].

1.1.3. Химические реакции слоистых перовскитоподобных оксидов

В настоящее время в неорганической химии используется большое

количество различных методов синтеза среди которых керамический метод,

гидротермальный метод, золь-гель синтез, синтез в расплаве и др. Впервые такие

модификации были описаны для фаз, имеющих структуру Диона-Якобсона, в ходе

которых межслоевые катионы большего размера (Cs
+
, Rb

+
, K

+
) замещали на

катионы меньших размеров (Na
+
, Li

+
, NH4

+
) в расплавах солей соответствующих

металлов[3]. Среди большого количества возможных реакций, в которые вступают

перовскитоподобные оксиды интерес представляют низкотемпературные реакции –

процессы модификации соединений, осуществляющиеся при относительно

невысоких температурах и не разрушающие каркас исходного соединения. Таким

образом, реакции протекают локально, и не изменяют глобально структуру

соединения. К таким реакциям относят реакции ионного обмена и интеркаляции.

1.1.3.1 Реакции ионного обмена

Реакции ионного обмена у слоистых перовскитоподобных оксидов протекают

в межслоевом пространстве, при этом происходит замена одних катионов на

другие. Возможность ионного обмена обусловлена относительно невысокой

прочностью ионных связей между межслоевыми катионами и перовскитными
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слоями. Реакции обмена могут происходить не только при замене одних

однозарядных катионов на другие, но и при замене однозарядных двухзарядными.

Тогда для компенсации избыточного положительного заряда количество

межслоевых катионов уменьшается вдвое.

Ионнообменные реакции имеют большое значение для модификации свойств

слоистых перовскитов. Возможно протекание процесса внедрения в межслоевое

пространство таких катионных структур, которые обеспечивали бы

светопоглощение в видимой области спектра- это в свою очередь важно для

создания гетерогенных фотокатализаторов.

1.1.3.2 Протонирование и кислотное выщелачивание

Частным случаем ионообменных реакций слостых перовскитоподобных

оксидов является протонирование. Обрабатывая исходные щелочные соединения

растворами кислот, можно замещать межслоевые катионы на протоны.

Полученные соединения будут являться, по сути, твердыми кислотами и именно

они чаще всего используются в последующих превращениях за счет повышенной

устойчивости в воде по сравнению с щелочными формами. Также такие

соединения могут обладать разными полезными свойствами, в частности иметь

фотокаталитическую активность [4] и протонную проводимость [5].

Кислотное выщелачивание происходит в фазах Ауривиллиуса с заменой слоя

Bi2O2
2+

со структурой флюорита на протоны. Фаза Ауривиллиуса при этом

переходит в протонированную фазу Раддлесдена-Поппера. При протонировании

фаз Ауривиллиуса происходит увеличение свободного пространства между

перовскитными блоками, что приводит к возможности интеркаляции молекул воды

в межслоевое пространство. Вследствие этого увеличивается фотокаталитическая

активность у протонированных производных по сравнению с исходными

соединениями [6].

1.1.3.3 Топохимическая конденсация

Реакция топохимической конденсации - процесс удаления кислорода вдоль

межслоевого пространства, приводящий к образованию трехмерной перовскитной

структуры. Такие реакции осуществимы для фаз Раддлесдена-Поппера и для фаз

Диона-Якобсона. В случае протонированных соединений наиболее

https://docs.google.com/document/d/1XajumtGvBO-8l5c9U-pKD5Q9xBQAZvik/edit#heading=h.lnxbz9
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распространенным типом топохимической конденсации является дегидратация –

происходит удаление межслоевых анионов кислорода в составе молекул воды.

Схема топохимической дегидратации представлена на Рисунок 4:

Рисунок 4. Реакции топохимической конденсации

1.1.3.4 Реакции интеркаляции и графтинга органических соединений в межслоевое

пространство

Под реакциями интеркаляции понимают внедрение органических соединений

в межслоевое пространство перовскитов. При этом образуются так называемые

органо-неорганические гибридные производные. Продукты интеркаляции

представляют интерес как прекурсоры в получении графт-производных, в

получении эксфолиированных форм, а также как соединения, сочетающие

свойства неорганической матрицы и органических молекул [7]. В качестве

интеркалируемых органических соединений наиболее часто используют амины,

так как они являются органическими основаниями и, следовательно, легче

взаимодействуют с протонированной формой, которая является твердой кислотой.

Среди аминов отдельно можно выделить группу аминоспиртов. Использование

таких соединений интересно тем, что возможно два пути протекания реакции- с

образованием интеркалятов или графт-производных. Если в ходе реакции

происходит интеркаляция, то в дальнейшем можно из интеркалята получить графт-

11

производное с помощью термического воздействия. Помимо этого, использование

в качестве интеркалируемых соединений TMA, TBA и DMAE с последующим

расщеплением позволяет снизить поверхностную энергию при сборке нанолистов

на поверхности воздух-жидкость. [8]

Графтинг – это процесс химического взаимодействия перовскитоподобного оксида

с органическим соединением, в ходе которого образуется ковалентная связь. Как

правило, такой процесс сопровождается выделением низкомолекулярного

побочного продукта. В качестве органического компонента часто выступают

спирты, алкоксисиланы, карбоновые и фосфорорганические кислоты [9].

1.1.4. Расщепление слоистых оксидов

Расщепление слоистых оксидов или эксфолиация- процесс разделения

слоистого соединения на самостоятельные неслоистые части. Эксфолиация

слоистых оксидов может осуществляться с использованием различных физических,

химических и физико-химических методов. Суть физического метода состоит в

воздействии ультразвука на исходное соединение. Однако при использовании

данного метода возникают сложности с контролем морфологии эксфолиированных

форм. Химический метод заключается во внедрении в межслоевое пространство

крупных органических молекул, которые ослабляют связи между блоками

перовскита. Одним из наиболее часто используемых расщепителей является

гидроксид тетрабутиламмония TBAOH. Химический метод требует больше

времени, по сравнению с физическим, однако позволяет получать формы с

большей долей неразорванных монослоев. Физико-химический метод расщепления

включает предварительную интеркаляцию органических молекул с последующим

ультразвуковым воздействием

Благодаря таким уникальным свойствам как: фотолюминесцентные свойства,

большая площадь удельной поверхности и др., эксфолиированные формы являются

перспективными материалами для использования в оптике, электронике и катализе

[10].

Объект исследований 1.2.

1.2.1. Щелочная форма K2.5Bi2.5Ti4O13
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 В данной работе объектом исследований является четырехслойный титанат

висмута, относящий к фазе Раддлесдена-Поппера. Впервые синез и описание

структуры было представлено авторами [11]. Структуру соединения (Рисунок 5)

можно описать как сросшуюся структуру перовскита и каменной соли. В данном

соединении перовскитоподобные блоки образованы 12-координированными

атомами висмута и титан-кислородными октаэдрами. При этом 1/6 катионов

висмута замещена катионами калия. Межплоскостной слой образован 9-

координированными катионами калия. K2,5Bi2,5Ti4O13 кристаллизуется в

ромбической сингонии [11]. Формулу данного соединения можно записать как

K2[Bi2.5K0.5Ti4O13], это будет аналогично совместному заполнению K/Bi в

перовските K0.5Bi0.5TiO3 (n =∞).

Рисунок 5. Структура K2.5Bi2.5Ti4O13

Особенностью фаз Раддлесдена-Поппера является «шахматное» расположение

блоков перовскита друг относительно друга, что сказывается и на их химических

свойствах. Например, подобное расположение перовскитных блоков может

затруднять проведение реакций интеркаляции крупных органических молекул.

Однако некоторые фазы Раддлесдена-Поппера способны поглощать воду, образуя
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гидратированную форму, при этом происходит смещение перовскитных блоков и

расстановка их друг под другом (Рисунок 6). Авторами исследования [11] было

показано, что слоистый перовскитоподобный оксид K2.5Bi2.5Ti4O13 способен к

образованию гидратной формы во влажной атмосфере. По данным

термогравиметрического анализа было установлено, что гидратированная форма

теряет воду при 110 °C, а формула гидратированной фазы записывается как

K2.5Bi2.5Ti4O13∙H2O

Рисунок 6. Изменение структуры K2.5Bi2.5Ti4O13 при гидратации

1.2.2. Протонированная форма K2.5Bi2.5Ti4O13

Ранее в нашей научной группе были проведены исследования связанные с

возможностью получения протонированных форм данного окида и внедрением

органических молекул. В частности, работе [12] была изучена возможность

получения протонированной формы перовскитоподобного оксида K2.5Bi2.5Ti4O13.

Было установлено, что при обработке исходной щелочной формы 0,1M раствором

азотной кислоты продукт получается неоднофазным. Обработка растворами

азотной кислоты с концентрацией 3, 6 и 12М приводит к полному растворению

щелочной формы. При обработке 1М азотной кислотой на протяжении недели

удается получить протонированную форму, в которой катионы калия в

межслоевом пространстве замещаются на ионы H
+
. Формула полученного

соединения записывается как H2K0.5Bi2.5Ti4O13·H2O. Дальнейшее исследование

поведения протонированной формы при нагревании показало, что она теряет воду

в две стадии [13]. При нагревании до 90ºС протонированная форма теряет 0,5
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молекулы воды, при прокаливании до 160ºС уходит оставшаяся вода. Наличие

воды в межслоевом пространстве оказывает сильное влияние на реакционную

способность протонированной формы. Так в работе [14] был проведен ряд опытов

по интеркаляции аминов в протонированную гидратированную, частично и

полностью дегидратированную формы. Было показано, что формы

H2K0.5Bi2.5Ti4O13·0.5H2O и H2K0.5Bi2.5Ti4O13 не способны к интеркаляции аминов.

Поэтому в дальнейшей работе, при проведении реакций интеркаляции

использовалась только протонированная гидратированная форма, обозначаемая как

HKBT·H2O.

Методы получения слоистых перовскитоподобных 1.3.

оксидов

1.3.1. Керамический метод синтеза

Довольно часто для получения оксидных материалов используется так

называемый “керамический метод”. Керамическими называют

поликристаллические материалы, получаемые спеканием неметаллических

порошков искусственного или природного происхождения. Суть метода состоит в

тщательном механическом смешении оксидов и повторяющихся циклов “обжиг-

помол” для обеспечения полного взаимодействия. Для улучшения контакта между

реагентами, порошок прессуют в таблетки. Возможны варианты замены оксидов

на карбонаты, нитраты или другие соли. К недостаткам этого метода синтеза

можно отнести его длительность, химическую неоднородность конечного

продукта, а также необходимость воздействия высокой температуры, что влечет за

собой высокие энергозатраты [15].

1.3.2. Синтез в расплаве

Метод синтеза в расплаве солей и оксидов- один из методов получения

оксидных материалов. Типичными примерами солей, используемых в синтезе

расплавленных солей, являются хлориды и сульфаты. Во многих случаях для

снижения температуры образования жидкости могут использовать эвтектические

смеси солей. Как правило, для проведения синтеза в расплаве количество соли

составляет 80-120 мас. % от массы всех реагентов [16].
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 В данном методе синтеза роль соли, она же называется флюсом, может быть

различна - связывание компонентов, защита их от окисления, удаление

загрязнений, контроль размера и формы получаемого соединения [17]. Из

расплавов можно получить хорошо закристаллизованные и крупные кристаллы.

1.3.3. Гидротермальный метод синтеза

Данный метод основан на свойстве водных растворов при высоких

температурах и давлениях растворять вещества, которые не растворимы при

обычных условиях. Основными параметрами гидротермального синтеза, которые

определяют как кинетику протекающих процессов, так и свойства образующихся

продуктов, являются: начальное значение pH среды, продолжительность и

температура синтеза, величина давления в системе. Синтез осуществляется

в автоклавах, представляющих собой герметичные стальные цилиндры, способные

выдерживать высокие температуры и давление в течение длительного времени.

Проведение гидротермального синтеза возможно как при температуре и давлении

ниже критической точки для данного растворителя, выше которой исчезают

различия между жидкостью и паром, так и в сверхкритических условиях.

Существенному расширению возможностей гидротермального метода

способствует применение дополнительных внешних воздействий на реакционную

среду в процессе синтеза. В настоящее время подобный подход реализован в

гидротермально-микроволновом, гидротермально-ультразвуковом,

гидротермально-электрохимическом и гидротермально-механохимическом

методах синтеза.

Преимуществами метода гидротермального синтеза являются возможность

синтеза кристаллов веществ, нестабильных вблизи температуры плавления,

возможность синтеза крупных кристаллов высокого качества. В качестве

недостатков стоит отметить дороговизну оборудования и невозможность

наблюдения за кристаллами в процессе роста [18].

1.3.4. Метод золь-гель синтеза

Метод золь-гель синтеза основан на получении высокодисперсной системы –

золя, в котором вследствие увеличения концентрации дисперсной фазы происходит

коагуляция частиц. Процесс проходит при невысоких температурах и приводит к

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%B8%D0%B7%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D1%83%D0%BA

[…]


группы (1030-1080см
-1

). Полосы в диапазоне 1250-1750 см
-1

соответствуют спектру

поглощения MEA c адсорбированным CO2.
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Рисунок 29 Данные ИК, интеркаляция MEA в HKBT×MeNH2

По данным трех методов анализа можно сделать вывод, что вне зависимости

от температуры и концентрации органического компонента, в условиях обычного

лабораторного синтеза процесс интеркаляции моноэтаноламина проходит успешно.

3.3.3. Интеркаляция моноэтаноламина в H2K0.5Bi2.5Ti4O13×BuNH2

Интеркаляция моноэтаноламина в бутиламинную производную

осуществлялась при нагреве 60ºС и без нагревания, также варьировались

концентрации этаноламина: 50%, 90% и 100%. Отдельно проводился

гидротермальный опыт (HT) с безводным раствором при температуре 100ºС.

Сравнение проводилось с бутиламинной производной.

По результатам РФА-анализа (Рисунок 30) можно увидеть, что дифрактограммы

образцов, полученных при 90% 25ºС, 100% 60ºС и 100% 100ºС (HT) в сравнении с

бутиламинной производной не изменились, также практически нет смещения

первого пика. Дифрактограммы остальных образцов изменились, что может

говорить об образовании новой фазы. Смещение первых пиков в область больших

углов может говорить о частичном удалении воды и бутиламина из межслоевого

пространства или же о замене бутиламина на моноэтаноламин.
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Рисунок 30 Данные РФА, интеркаляция MEA в HKBT×BuNH2

По данным термогравиметрического анализа (Рисунок 31) видно, что во всех

образцах есть область, в которой происходит рост массы (T=450ºC) и эта область

совпадает с областью роста массы у бутиламинной производной [14]. В образцах,

полученных при 50/90/100% 25ºС и 50% 60ºС наблюдается еще один рост массы в

диапазоне 300-400ºС. Это согласовывается с результатами рентгенофазового

анализа, по результатам которого для этих образцов наблюдается меньший

параметр решетки с.
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Рисунок 31 Данные термогравиметрии, интеркаляция MEA в HKBT×BuNH2

Для подтверждения успешного протекания процесса интеркаляции

полученные образцы исследовались методом ИК- спектроскопии. Данные ИК-

спектроскопии (Рисунок 32) показывают наличие полос, отвечающим валентным

колебаниям О-Н группы (3200-3650 см
-1

), наличие валентных колебаний С-N

группы (1030-1080см
-1

). Полосы в диапазоне 1250-1750 см
-1

соответствуют спектру

поглощения MEA c адсорбированным CO2 [20].
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Рисунок 32 Данные ИК, интеркаляция MEA в HKBT×BuNH2

Таким образом, по данным трех анализов можно заключить, что во всех

опытах протекает интеркаляция моноэтаноламина в бутиламинную производную.

В случае опытов, проводимых при условиях 50/90/100% 25ºС и 50% 60ºС

количество интеркалируемого этаноламина меньше, чем в других опытах, на это

указывает суммарная массопотеря по данным ТГ-анализа и относительные

интенсивности пиков на ИК-спектрах.

Интеркаляция диметилэтаноламина 3.4.

3.4.1. Интеркаляция диметилэтаноламина в H2K0.5Bi2.5Ti4O13∙H2O

Интеркаляция диметилэтаноламина в протонированную гидратированную

производную осуществлялась при нагреве 60ºС и без нагревания, также

варьировались концентрации этаноламина: 50%, 90% и 100%. Отдельно

проводился гидротермальный опыт (HT) с безводным раствором при температуре

100 ºС и опыт в таких же условиях, но с использованием протонированной

дегидратированной формы, для исследования процессов сорбции DMAE.

Образцы, полученные при интеркаляции DMAE в HKBT∙H2O исследовались

методом рентгенофазового анализа. Сравнение проводилось с исходной

протонированной гидратированной формой и с дегидратированной, так как при
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повышенных температурах вместо процесса интеркаляции могла протекать

дегидратация. Результаты РФА- анализа представлены на Рисунок 33:

Рисунок 33 Данные РФА, интеркаляция DMAE в HKBT

Дифрактограммы образцов, синтезированных из безводного DMAE

совпадают с дифрактограммой дегидратированнной формы, что может

свидетельствовать о дегидратации образца. Однако положение их первых пиков

лежит между пиками HKBT∙H2O и HKBT, что может говорить о неполном

протекании процесса. Дифрактограммы остальных образцов совпадают с

дифрактограммой HKBT∙H2O. Положение первых пиков у образцов, получаемых

при 90% 25ºС и 50% 60ºС немного смещены в малоугловую область. Для

дальнейшей интерпретации результатов полученные образцы исследовались

методом термогравиметрии.

По данным термогравиметрии (Рисунок 34) образец, полученный из 50%

раствора DMAE при нагревании медленно набирает массу на участке 300-600ºС,

что может свидетельствовать об окислении органики. При этом процент набранной

массы составляет 0,25%, что говорит о небольшом количестве интеркалируемой

органики. Образцы, чьи дифрактограммы были похожи на дегидратированную

форму, при нагревании до 180ºС ведут себя так же, как и дегидратированная
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форма. ТГ-кривая образца, полученного при 25ºС из 90% DMAE совпадает с

кривой HKBT∙H2O, что означает отсутствие протекания интеркаляции. В образцах,

полученных при 25ºС из 50% DMAE и при 60ºС из 90% DMAE вероятнее всего

интеркаляция протекает в незначительных количествах.

Рисунок 34 Данные термогравиметрии, интеркаляция DMAE в HKBT

По данным ИК-спектроскопии (Рисунок 35) во всех образцах появились

характерные полосы, отвечающие OH и NH2- колебаниям, за исключением образца,

полученного при интеркаляции безводного DMAE в HKBT в гидротермальных

условиях (HT-дегидрат). В ИК-спектрах образцов наблюдаются полосы,

отвечающие валентным колебаниям О-Н группы (3200-3650 см
-1

), валентным

колебаниям NH2-группы (3300-3500 см
-1

) и валентным колебаниям С-Н- группы (

2875, 2960 см
-1

).
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Рисунок 35 Данные ИК, интеркаляция DMAE в HKBT

Таким образом, по совокупности трех методов анализа можно сказать, что

при синтезе с безводным DMAE происходит частичная дегидратация исходной

протонированной формы. В образцах, полученных при 25ºС из 50% DMAE и при

60ºС из 90% DMAE вероятнее всего интеркаляция протекает в незначительных

количествах. В условиях 90% раствора DMAE при температуре 25ºС интеркаляция

не протекает.

3.4.2. Интеркаляция диметилэтаноламина в H2K0.5Bi2.5Ti4O13×MeNH2

Интеркаляция DMAE в протонированную метиламинную форму

осуществлялась при нагреве 60ºС и без нагревания, также варьировались

концентрации диметилэтаноламина: 50%, 90% и 100%. Отдельно проводился

гидротермальный опыт (HT) с безводным раствором при температуре 100 ºС.

Сравнение проводилось с исходным метиалминным интеркалятом. Результаты

рентгенофазового анализа (Рисунок 36) показывают, что в трех образцах,

полученных из безводного DMAE меняется дифрактограмма и происходит

смещение первого пика в область больших углов, что может означать протекание

процесса дегидратации. В остальных образцах изменений дифрактограмм не

произошло.
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Рисунок 36 Данные РФА, интеркаляция DMAE в HKBT×MeNH2

По данным термогравиметрического анализа (Рисунок 37) образцы, в

которых произошло уменьшение параметра с ячейки, по форме ТГ-кривых и

массопотере совпадают с HKBT×MeNH2, за исключением образца, полученного в

гидротермальных условиях. У него на всем температурном интервале до 600ºС

массопотеря меньше, чем у HKBT×MeNH2, что также можно объяснить меньшим

содержанием в нем молекул воды и метиламина.
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Рисунок 37 Данные термогравиметрии, интеркаляция DMAE в HKBT×MeNH2

По данным ИК-спектроскопии (Рисунок 38) изменения в спектрах произошли

только у трех образцов – полученных из водных растворов DMAE. Об этом

свидетельствует появление пика в области 1100см
-1

, что соответствует валентным

колебаниям C-O связи в молекуле спирта.

Рисунок 38 Данные ИК, интеркаляция DMAE в HKBT-MeNH2
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 Можно сделать вывод о влиянии воды на проведение реакции интеркаляции

DMAE в HKBT-MeNH2 – при использовании безводного DMAE происходит

дегидратация исходного соединения или же реакция не протекает вовсе. При

проведении синтеза из водного раствора DMAE протекает процесс интеркаляции.

Причем концентрация воды – 10 или 50% на количество внедряемой органики не

влияет, в отличие от температуры. С увеличением температуры увеличивается и

количество содержания DMAE в продукте.

3.4.3. Интеркаляция диметилэтаноламина в H2K0.5Bi2.5Ti4O13×BuNH2

Интеркаляция DMAE в протонированную бутиламинную форму

осуществлялась при нагреве 60ºС и без нагревания, также варьировались

концентрации диметилэтаноламина: 50%, 90% и 100%. Отдельно проводился

гидротермальный опыт (HT) с безводным раствором при температуре 100 ºС.

Сравнение проводилось с исходным бутиламинным интеркалятом.

Результаты РФА- анализа (Рисунок 39) показывают образование новых

соединений во всех опытах. При этом первые пики на дифрактограммах всех

образцов смещены в область больших углов, что свидетельствует об уменьшении

межслоевого расстояния в структуре перовскита. Так как нельзя точно предсказать

изменение параметра с ячейки при замене бутиламина на DMAE (поскольку это

будет зависеть от ориентации молекул в межслоевом пространстве) использование

данных рентгенофазового анализа в этом случае однозначно на интеркаляцию

DMAE не указывает. Для дополнительной интерпретации результатов образцы

исследовались методом термогравиметрического анализа.
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Рисунок 39 Данные РФА, интеркаляция DMAE в HKBT×BuNH2

По данным термогравиметрического анализа (Рисунок 40) во всех образцах,

кроме полученного в гидротермальных условиях, наблюдаются два участка набора

массы. Первый находится в температурном интервале 280-380ºС, второй в

интервале 450-600ºС и совпадает по форме и температурному интервалу с

окислением бутиламина в бутиламинной производной.
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Рисунок 40 Данные термогравиметрии, интеркаляция DMAE в HKBT×BuNH2

Следовательно, можно сделать вывод, что при интеркаляция DMAE в

условиях обычного лабораторного синтеза проходит успешно, вне зависимости от

наличия и концентрации воды и температуры. В гидротермальных условиях

вероятнее всего образуется форма, более устойчивая к температурному

воздействию.

По данным ИК-спектроскопии (Рисунок 41) во всех образцах появились

полосы, соответствующие валентным колебаниям C-O связи в молекуле спирта

(1000-1260 см
-1

). Также на интеркаляцию аминоспирта указывает наличие

валентных колебаний группы О-Н (3200-3650 см
-1

).

Таким образом, ИК-спектроскопия подтверждает протекание процесса

интеркаляции DMAE в HKBT×BuNH2 во всех образцах.
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Рисунок 41 Данные ИК, интеркаляция DMAE в HKBT-BuNH2

Определение концентрации суспензии наночастиц на 3.5.

основе H2K0.5Bi2.5Ti4O13×BuNH2

Для определения концентрации суспензии, полученной при расщеплении

интеркалированной формы слоистого перовскитоподобного было использовано два

метода- гравиметрический метод и метод АЭС-ИСП. Метод АЭС-ИСП, хоть и

является более экспрессным, однако показывает заниженные результаты по

сравнению с гравиметрией: С=0,152 г/л – метод АЭС-ИСП и С=0,194 г/л –

гравиметрический метод. Данное расхождение результатов может быть вызвано

неполным растворением образца при кислотной обработке. Таким образом, при

определении концентрации суспензии целесообразно использовать

гравиметрический метод.

Для дальнейшего экспрессного определения концентрации суспензии

наночастиц были построены градуировочные зависимости оптической плотности

(спектрофотометрия) и плотности (плотнометрия) от концентрации суспензии, и в

обоих случаях была получена линейная зависимость. Однако плотнометрический

метод является более универсальным, так как подходит для исследования

монослоев одного состава, полученных в разных условиях. Таким образом, если

способ получения суспензии не меняется, то наиболее целесообразным является
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использование спектрофотометрической зависимости, так как

спектрофотометрический метод требует меньших временных затрат.

Выводы

1. Удалось успешно синтезировать слоистый перовскитоподобный оксид

K2.5Bi2.5Ti4O13 золь-гель методом, керамическим методом и в расплаве KCl и

K2SO4, попытка получения в гидротермальных условиях не принесла

результата. Сравнение морфологии и размеров частиц перовскита K2.5Bi2.5Ti4O13,

полученного разными методами показало, что при золь-гель синтезе

получаются частицы наименьшего размера, а синтез в расплаве сульфата калия

позволяет получить хорошо закристаллизованные частицы пластинчатой

формы.

2. Разработана методика синтеза этаноламинных и диметилэтаноламинных

производных HKBT. Показана возможность получение этаноламинных и

диметилэтаноламинных производных как напрямую, так и через метиламинные

и бутиламинные прекурсоры Определено, что в опытах по интеркаляции MEA

наибольшее количество интеркалированной органики присутствует в образцах,

полученных через метиламинные и бутиламинные прекурсоры. Аналогично в

случае интеркаляции DMAE больщее количество интеркалированной органики

также присутствует в образцах, полученных через метиламинные и

бутиламинные прекурсоры. Следовательно, следует рассматривать

метиламинные и бутиламинные прекурсоры, как оптимальные для

интеркаляции рассмариваемых аминоспиртов.

3. Разработана методика определения концентрации суспензии нанослоев

полученных путем расщепления бутиламинного интеркалята. Установлена

концетрация суспензии методами АЭС-ИСП (0,152 г/л) и гравиметрическим

методом (0,194 г/л). Показана возможность и разработана методика

использования методов спектрофотометрии и гравиметрии для определения

концентрации суспензии.
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