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 Гак Вероника Викторовна выполнила выпускную квалификационную работу на кафедре

химической термодинамики и кинетики химического факультета на тему " Синтез и исследование

свойств органо-неорганических производных на основе слоистых перовскитоподобных титанатов”.

При выполнении выпускной работы В.В. Гак освоены экспериментальные получения керамических

соединений методом высокотемпературного твердофазного синтеза, синтеза в расплаве солей,

гидротермального и золь-гель синтеза, а также методики низкотемпературных топохимических

превращений при синтезе органо-неорганических гибридов и проведении процессов эксфолиации.

Освоены аналитические методики анализа состава и строения твердого тела, включая метод

рентгенофазового анализа, электронной микроскопии, твердотельной ИК-спектроскопии и ряд

методов термического анализа, спектрофотометрии и другие вспомогательные экспериментальные

методы.

В ходе выполнении выпускной квалификационной работы В.В. Гак впервые удалось успешно

синтезировать ряд органо-неорганических производных слоистого висмутсодержащего

перовскитоподобного титаната H2K0.5Bi2.5Ti4O13 с аминоспиртами, также была впервые показана

возможность получения соединения K2.5Bi2.5Ti4O13 методами синтеза в расплаве и золь-гель синтеза.

Данные результаты расширяют возможности методов синтеза новых материалов с заданными

структурой и свойствами на основе слоистых перовскитоподобных оксидов. К сожалению, по ряду

причин (в том числе из-за пандемии) основная часть работы, связанная с синтезом органо-

неорганических гибридов не была выполнена в полном объеме относительно исходного плана в

частности в плане количества исследованных перовскитоподобных титанатов.

За время работы на кафедре В.В. Гак принимала участие в научной работе кафедры, в

настоящее время также является исполнителем гранта РНФ «Получение наночастиц

эксфолиированных органо-неорганических производных слоистых перовскитоподобных титанатов и

ниобатов». В.В. Гак по материалам выпускной работы неоднократно выступала со стендовыми

докладами на международных и всероссийских конференциях. По результатам работы опубликована

статья в журнале ACS Omega.

Результаты выпускной работы обладают научной новизной, представляют интерес, как в

фундаментальном, так и прикладном отношении.

Считаю, что выпускная работа Гак Вероники Викторовны заслуживает оценки "отлично".
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